
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

 

 

DECRETO Nº 014/2021 

Em 22 de Fevereiro de 2021. 

 

Revoga os Decretos nº 002, de 20 de 

janeiro de 2011, que instituiu o 

regulamento para realização de 

processo seletivo simplificado no 

âmbito da administração direta e 

indireta do Município e o nº 002 de 12 

de janeiro de 2021 que alterava o 

mesmo e dá outras providências. 

 

 

SILVIA MARIA LASEK NUNES, Prefeita do Município de Minas do Leão, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica revogado os Decretos nº 002, de 20 de janeiro de 2011, que instituiu o 

regulamento para realização de processo seletivo simplificado no âmbito da 

administração direta e indireta do Município e o nº 002 de 12 de janeiro de 2021, que 

alterava o mesmo. 

 

Art. 2º Fica instituído que a regulamentação dos PSS (Processo Seletivo Simplificado), se 

dará por meio dos Editais específicos de cada processo. 

 

Art. 3º O Processo Seletivo Simplificado poderá ser executado por comissão composta 

de três servidores de caráter efetivo ou por empresa especificamente designada para 

este fim. 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO 
Secretaria de Administração 

 

 

Parágrafo Primeiro. Em sendo contratada empresa para tais fins o Controle Interno fará o 

acompanhamento, fiscalização e auditoria das atividades realizadas pela empresa 

referente ao Processo Seletivo Simplificado; 

 

Parágrafo Segundo. A administração poderá optar em realizar apenas análise curricular 

ou a análise curricular cumulado com realização de prova; 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL. 

                                                       Em, 22 de fevereiro de 2021. 

                  

SILVIA MARIA LASEK NUNES        

 Prefeita Municipal                                                                      

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Em, 22 de fevereiro de 2021. 

 

 

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO 

Secretário Municipal de Administração. 


